
 Постановление
администрации муниципального округа «Вуктыл»  Республики Коми

от 14 февраля 2024 г. № 02/160

Об организации оздоровления, труда и отдыха детей и подростков в 2024 году

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  24  июля  1998  года  №  124-ФЗ  «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Федеральным законом  от 24
июня  1999  года  №  120-ФЗ  «Об  основах  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних»,  постановлением  администрации  муниципального
округа  «Вуктыл»  Республики  Коми  от  13  октября  2023  г.  №  10/316  «Об  утверждении
муниципальной программы муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми «Развитие
образования», в целях эффективного и качественного проведения оздоровительной кампании
в 2024 году, организации занятости детей в каникулярное время, в том числе из числа семей,
находящихся  в  социально  опасном  положении,  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  среди  учащихся  образовательных  учреждений  администрация
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми постановляет: 

1. Координационному совету по организации оздоровления, труда и отдыха детей и
подростков на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми обеспечить
координацию  деятельности  по  организации  отдыха,  оздоровления  и  занятости  детей  и
подростков  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми  во  время  проведения
оздоровительной кампании 2024 года.

Определить  Управление  образования  администрации  муниципального  округа
«Вуктыл» Республики Коми уполномоченным органом по организации отдыха, оздоровления
и  занятости  детей  и  подростков  в  каникулярное  время,  ответственным  органом  по
координации  деятельности  подведомственных  администрации  муниципального  округа
«Вуктыл» Республики Коми учреждений образования, культуры и спорта по сопровождению
и направлению сведений в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в Республике
Коми, по организации финансирования и контроля за целевым использованием денежных
средств, предусмотренных на оздоровительную кампанию детей и подростков в 2024 году.

2. Утвердить: 
1) положение об уполномоченном органе по организации отдыха,  оздоровления и

занятости детей и подростков в каникулярное время  в 2024 году согласно приложению № 1;
2) план-задание  по  организации  оздоровления,  отдыха  и  занятости  детей  и

подростков  в  оздоровительных  лагерях  с  дневным  пребыванием  детей,  лагерях  труда  и
отдыха согласно приложению № 2;

3) положение  об  организации  оздоровительных  лагерей  с  дневным  пребыванием
детей в период каникул согласно приложению № 3; 

4) положение об организации лагерей труда и отдыха согласно приложению № 4; 
5) положение  об  организации  выездных  оздоровительных  и  санаторно-

оздоровительных лагерей согласно приложению № 5.
3. Установить:
1) продолжительность смен лагерей с дневным пребыванием в период весенних и

осенних каникул - 5 дней, в период летних каникул - 10 дней;
2) сумму  стоимости  питания  детей  в  оздоровительных  лагерях  с  дневным

пребыванием детей, лагерях труда и отдыха, при условии двухразового питания, в размере
240 рублей 00 копеек в день в период весенних,  осенних и летних каникул;

3) расходы на страхование жизни одного ребенка  в размере 10 рублей 00 копеек за 5
дней пребывания в оздоровительном лагере, 20 рублей 00 копеек за 10 дней пребывания в



оздоровительном лагере;
4) сумму  на  приобретение  медикаментов  первой  необходимости  в  размере  600

рублей  00  копеек  на  один  юридический  адрес,  на  базе  которого  организуется  и
функционирует лагерь (лагеря);

5) частичную родительскую плату в лагерях с дневным пребыванием в размере 1200
рублей в период весенних и осенних каникул, 2400 рублей в период летних каникул.

4. Выделить:
20 % бесплатных путевок для:
1) детей  из  семей,  имеющих  статус  «малоимущая  семья»,  при  предоставлении

справки  о  признании  граждан  (семьи)  малообеспеченными,  выданной  Государственным
бюджетным  учреждением  Республики  Коми  «Комплексный  центр  социальной  защиты
населения города Вуктыла» (далее – ГБУ РК «КЦСЗН г. Вуктыла»);

2) детей-сирот,  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  воспитывающихся  в
семьях  опекунов  (попечителей),  при  предоставлении  документов,  подтверждающих
опекунство (попечительство);

3) детей,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  по  предоставлению
ходатайств администраций образовательных учреждений, ГБУ РК «ЦСЗН г. Вуктыла».

5. Управлению  образования  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики Коми:

1) обеспечить  организацию  на  базе  образовательных  организаций  смен
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, лагерей труда и отдыха;

2) организовать оздоровление, отдых и занятость детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей);

3) обеспечить максимальный охват оздоровлением и отдыхом детей, находящихся в
трудной  жизненной  ситуации,  детей,  состоящих  на  различных  видах  профилактического
учета;

4) организовать работу по проведению оценки эффективности оздоровления детей и
подростков в оздоровительных лагерях в период весенних, летних и осенних каникул;

5) обеспечить проведение конкурсных процедур по размещению заказов, связанных
с организацией оздоровления, труда и отдыха детей и подростков;

6) вести  персонифицированный  учет  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной
ситуации,  детей-сирот,  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  воспитывающихся  в
семьях опекунов (попечителей),  детей,  состоящих на различных видах профилактического
учета, охваченных различными видами оздоровления, в период проведения оздоровительной
кампании;

7) осуществлять  контроль за  обеспечением безопасности жизни и здоровья детей,
предупреждением детского травматизма во время проведения оздоровительной кампании;

8)  осуществлять контроль соблюдения санитарно-эпидемиологических требований,
требований  пожарной  безопасности  в  детских  оздоровительных  лагерях,  лагерях  труда  и
отдыха;

9) осуществлять контроль за страхованием детей от несчастных случаев на период
нахождения в детских оздоровительных лагерях;

10) в  срок  до  11  марта  2024  года  подготовить  сметы  расходов   по  организации
оздоровления, труда и отдыха детей и подростков в 2024 году;

11) освещать вопросы организации оздоровления, летнего отдыха детей и подростков,
в  том числе  о  местах,  условиях  и  особенностях  отдыха  в  текущем  году,  о  количестве  и
условиях предоставления путевок в детские оздоровительные лагеря в средствах массовой
информации постоянно. 

6. Отделу  культуры,  туризма  и  национальной  политики  администрации
муниципального округа  «Вуктыл» Республики Коми:

1) обеспечить  организацию  смен  летних  оздоровительных  лагерей  с  дневным
пребыванием, лагерей профильной направленности на базе подведомственных учреждений



согласно  плану  –  заданию по  организации  оздоровления,  отдыха  и  занятости  детей  и
подростков  в  оздоровительных  лагерях  с  дневным  пребыванием  детей,  лагерях  труда  и
отдыха, утвержденному постановлением (приложение № 2); 

2) взять под контроль оздоровление и занятость одаренных детей.
7. Муниципальному  бюджетному  учреждению  дополнительного  образования

«Комплексная  детско-юношеская  спортивная  школа»  г.  Вуктыл,  муниципальному
бюджетному учреждению «Клубно-спортивный комплекс» организовать дворовые площадки
для детей и подростков, взять на контроль оздоровление и занятость детей-спортсменов.

8. Рекомендовать ГБУ РК «КЦСЗН г. Вуктыла»:
1) подготовить  списки  несовершеннолетних,  находящихся  в  трудной  жизненной

ситуации, подлежащих оздоровлению и отдыху;
2) вести  персонифицированный  учет  детей,  находящихся  в  трудной  жизненной

ситуации, оздоровленных в период проведения оздоровительной кампании.
9. Рекомендовать  государственному  бюджетному  учреждению  здравоохранения

Республики Коми «Вуктыльская центральная районная больница»: 
1) во  время  проведения  оздоровительной  кампании  2024  года  провести

укомплектование медицинскими кадрами детских оздоровительных организаций; 
2) в срок до 17 мая 2024 года организовать необходимые лабораторные исследования

персонала  пищеблоков  оздоровительных  лагерей  для  детей  на  группу  вирусных  острых
кишечных  инфекций  в  рамках  медосмотров  при  устройстве  в  детские  оздоровительные
лагеря;

3)  организовать работу по обеспечению прохождения медицинского осмотра детей
и сопровождающих их лиц, выезжающих в детские оздоровительные учреждения, а также
подростков при оформлении временной занятости на летний период;

4) принять  меры  по  обеспечению  качественного  оформления  медицинской
документации  при  направлении  детей  на  оздоровление  в  целях  недопущения  выезда  в
детские оздоровительные лагеря детей с диагнозами, являющимися противопоказанием для
направления детей в организации отдыха и оздоровления;

5) обязать медицинских работников детских оздоровительных организаций:
осуществлять действенный контроль за организацией питания, работой пищеблоков,

соблюдением  температурного  режима  в  помещениях,  физическим  воспитанием  и
закаливанием  детей,  соблюдением  физиологических  норм  нагрузки  при  проведении
спортивных соревнований;

проводить  работу  по  гигиеническому  воспитанию  детей,  популяризации  навыков
здорового образа жизни, профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма.

10. Рекомендовать Отделению Министерства внутренних дел Российской Федерации
«Вуктыльское»: 

1) организовать профилактические мероприятия по обеспечению безопасности детей
и подростков в летний период;

2) провести профилактические мероприятия в оздоровительных лагерях с дневным
пребыванием, лагерях труда и отдыха инспекцией по делам несовершеннолетних.

11. Рекомендовать  государственному  учреждению  Республики  Коми  «Центр
занятости населения города Вуктыла»:

1) организовать  работу  по  взаимодействию  с  юридическими  лицами  и
индивидуальными  предпринимателями  о  трудоустройстве  несовершеннолетних  на
предприятия во время проведения оздоровительной кампании 2024 года;

2) организовать разъяснительную работу с работодателями по организации рабочих
мест и приему на работу подростков в возрасте с 14 до 18 лет в соответствии с Трудовым
кодексом Российской Федерации. 

12. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
13. Начальнику  Управления  образования  администрации  муниципального  округа



«Вуктыл»  Республики  Коми  Е.А.  Ершовой  обеспечить  исполнение  настоящего
постановления.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми — руководитель администрации                                                Н.В. Новикова



УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми

от 14 февраля 2024 г. № 02/160
(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
об уполномоченном органе по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Управление  образования  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики  Коми  (далее  –  уполномоченный  орган)  является  органом,  наделенным
полномочиями  по  организации  отдыха,  оздоровления  и  занятости  детей  и  подростков  в
каникулярное  время,  ответственным  органом  по  координации  деятельности
подведомственных  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми
учреждений образования, культуры и спорта по сопровождению и направлению сведений в
реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в Республике Коми, по организации и
проведению  целевого  финансирования  оздоровительной  кампании на  территории
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

1.2. В  своей  деятельности  уполномоченный  орган  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  иными  законодательными  и  нормативными  актами  Российской
Федерации, Республики Коми, Уставом муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми,
нормативными  актами  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми,  а  также
настоящим Положением.

1.3. Уполномоченный  орган  назначается  постановлением  администрации
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми. 

2. Основные задачи уполномоченного органа

2.1. Координирование работы по соблюдению прав детей и подростков на получение
оздоровления, на обеспечение трудовой занятости и отдыха подростков в период школьных
каникул. 

2.2. Координирование  вопросов  по  обеспечению  целевого  и  эффективного
использования средств республиканского и местного бюджетов, выделенных на организацию
оздоровления,  труда  и  отдыха  детей  и  подростков  в  период  школьных  каникул  в
муниципальном округе «Вуктыл» Республике Коми.

3. Функции уполномоченного органа

3.1. Координирование  действий  по  организации  оздоровления  и  отдыха  детей  на
территории  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми,  на  территории  и  за
пределами  Республики  Коми  на  условиях  софинансирования  (за  счет  средств
республиканского бюджета Республики Коми, бюджета муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми и внебюджетных средств родителей, предприятий). 

3.2. Координирование  действий  по  организации  оздоровления  и  отдыха  детей  на
условиях  софинансирования  между  Государственным  автономным  учреждением
дополнительного образования Республики Коми «Республиканский центр детей и молодежи»
и уполномоченным органом.

3.3. Проведение  организационных  мероприятий  по  формированию  групп  детей



школьного возраста, выезжающих в оздоровительные лагеря, в соответствии с требованиями
по возрасту и состоянию здоровья, по обеспечению необходимого пакета документов для
лиц, выезжающих в детские оздоровительные лагеря.

3.4. Организация  педагогического  сопровождения  групп  детей,  выезжающих  в
оздоровительные лагеря.

3.5. Предоставление  документов  в  Министерство  образования  и  науки  Республики
Коми по организации оздоровления и отдыха детей на условиях софинансирования.

4. Порядок работы уполномоченного органа с родителями детей,
выезжающих в оздоровительные лагеря

4.1. Уполномоченный орган располагается по адресу: г. Вуктыл, ул. Комсомольская,  
д. 14, каб. 228.

4.2. Уполномоченный  орган  размещает  следующую  информацию  в  средствах
массовой  информации,  на  сайте  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики Коми:

1) об имеющихся путевках в детские оздоровительные лагеря;
2) о механизме проведения оздоровительной кампании;
3) информирует родителей об оздоровительных лагерях (место базирования, условия

проживания,  программа  лагеря,  стоимость  путевки,  установленный  родительский  взнос,
доставка и сопровождение детей).

4.3. Уполномоченный  орган  оказывает  содействие  в  проверке  пакета  документов,
необходимого для выезда ребенка в оздоровительный лагерь. 

4.4. По  окончании  смены  оздоровительного  лагеря  уполномоченный  орган
предоставляет  родителям  документы,  подтверждающие  пребывание  ребенка  в
оздоровительном  лагере  (отрывной  талон,  справку  о  стоимости  проезда,  о  пребывании
ребенка в оздоровительном лагере).

                                                                                                          
                                                                                                       



УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми

от  14 февраля 2024 г. № 02/160
(приложение № 2)

ПЛАН-ЗАДАНИЕ 
по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха

Сроки /сме-
на

Детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием де-
тей (далее – ДОЛ)

Коли-
че-

ство
детей

25.03-
29.03.2024

ДОЛ на базе муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Вуктыл
(далее - МБОУ «СОШ № 1» г. Вуктыл)

45

ДОЛ на базе муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Г.В.
Кравченко» г. Вуктыл (далее - МБОУ «СОШ № 2 им. Г.В. Крав-
ченко» г. Вуктыл)

50

01.06-
14.06.2024

ДОЛ на базе МБОУ «СОШ № 1» г. Вуктыл 30

ДОЛ на базе МБОУ «СОШ № 2 им. Г.В. Кравченко» г. Вуктыл 35

ДОЛ на базе муниципального бюджетного учреждения «Клубно-
спортивный комплекс» (далее - МБУ «КСК»)

20

ДОЛ на базе муниципального бюджетного учреждения дополни-
тельного  образования  «Комплексная  детско-юношеская  спортив-
ная  школа»  г.  Вуктыл  (далее  –  МБУ  ДО  «КДЮСШ»  
г. Вуктыл)

35

ДОЛ на базе муниципального бюджетного учреждения дополни-
тельного  образования  «Детская  художественная  школа»  города
Вуктыла (далее – МБУ ДО «ДХШ» г. Вуктыла)

25

Досуговая группа в с. Почдерье на базе МБОУ «СОШ № 2 им. Г.В.
Кравченко» г. Вуктыл (структурное подразделение)

15

17.06-
28.06.2024

ДОЛ на базе МБОУ «СОШ № 1» г. Вуктыл 30

ДОЛ на базе МБОУ «СОШ № 2 им. Г.В. Кравченко» г. Вуктыл 35

ДОЛ на базе МБУ ДО «ДХШ» г. Вуктыла 30

01.07-
12.07.2024

ДОЛ на базе муниципального бюджетного образовательного учре-
ждения дополнительного образования «Центр внешкольной рабо-
ты» г. Вуктыл (далее – МБОУ ДО «ЦВР» г. Вуктыл)

25

15.07-
26.07.2024

ДОЛ на базе МБОУ ДО «ЦВР» г. Вуктыл 25

01.07-
29.07.2024

Муниципальное  бюджетное  учреждение  культуры «Вуктыльская
центральная библиотека» - досуговая группа «Островок приклю-
чений»

20

29.07.-
09.08.2024

ДОЛ на базе  МБУ «КСК» 20



12.08-
23.08.2024

ДОЛ на базе МБУ ДО «КДЮСШ» г. Вуктыл 33

01.08.-
29.08.2024

Государственное  бюджетное  учреждение  Республики  Коми
«Комплексный центр социальной защиты населения города Вук-
тыла» – клуб досуга «Радуга» 

15

Осенние ка-
никулы 2024

ДОЛ на базе МБОУ «СОШ № 1» г. Вуктыл 45

ДОЛ на базе МБОУ «СОШ № 2 им. Г.В. Кравченко» г. Вуктыл 56

Лагеря труда и отдыха (далее – ЛТО)

01.06-
14.06.2024

ЛТО на базе МБОУ «СОШ № 1» г. Вуктыл 35

ЛТО на базе МБОУ «СОШ № 2 им. Г.В. Кравченко» г. Вуктыл 38

17.06-
28.06.2024

ЛТО на базе МБОУ «СОШ № 1» г. Вуктыл 32

ЛТО на базе МБОУ «СОШ № 2 им. Г.В. Кравченко» г. Вуктыл 35
01.07-
12.07.2024

ЛТО на базе МБОУ ДО «ЦВР» г. Вуктыл 20

15.07-
26.07.2024

ЛТО на базе МБОУ ДО «ЦВР» г. Вуктыл 20

Трудовые бригады (далее – ТБ)
01.06-
14.06.2024

ТБ на базе МБОУ «СОШ № 2 им. Г.В. Кравченко» г. Вуктыл 
(с. Подчерье)

3

ТБ на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово

3



                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми

от 14 февраля 2024 г. № 02/160
(приложение № 3)

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей в период каникул

1. Общие положения

1.1. Положение  об  организации  оздоровительных  лагерей  с  дневным  пребыванием
детей  в  период  каникул  (далее  -  Положение)  определяет  организационно-методическую
основу  организации  детского  отдыха  в  оздоровительном  лагере  с  дневным пребыванием
детей (далее - ДОЛ).

1.2. Целью  организации  работы  ДОЛ  является  создание  условий  для  укрепления
здоровья  детей,  развитие  их  интеллектуальных  и  творческих  способностей,  игровой
деятельности,  физической  культуры,  реализации  медико-профилактических,  спортивных,
культурно-досуговых,  образовательных  программ  и  услуг,  обеспечивающих  отдых,
восстановление сил, творческую самореализацию.

2. Порядок подачи заявления, организация и комплектация ДОЛ

2.1. ДОЛ комплектуется из числа детей школьного возраста до  17 лет, не имеющих
медицинских противопоказаний для пребывания в нем.

2.2. Прием  детей  осуществляется  на  основании  представленного  законным
представителем  (родителем,  усыновителем,  опекуном)  (далее  -  родитель)  полного  пакета
документов в образовательную организацию или учреждение дополнительного образования,
а именно:

1) заявление одного из родителей;
2) копия  документа,  удостоверяющего  личность  родителя-заявителя,  с

предъявлением оригинала;
3) копия свидетельства о рождении ребенка, паспорта (при наличии);
4) согласие на обработку персональных данных.
2.3. При  приеме  заявлений  на  оздоровление  и  отдых  детей,  воспитывающихся  в

семьях, имеющих статус малоимущих или многодетных, детей безработных граждан, детей,
оказавшихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  заявитель  представляет  соответствующие
справки, протоколы, удостоверения.

2.4. Основаниями для отказа в приеме документов или приостановления оформления
ребенка в ДОЛ являются:

1) несвоевременное предоставление полного пакета документов;
2) нарушение сроков приема заявлений;
3) наличие медицинских противопоказаний для пребывания в лагере;
4) не соответствующий возрастным границам возраст ребенка.
2.5. В  случае  возникновения  причин,  по  которым  ребенок  не  имеет  возможности

посещать  ДОЛ,  родитель  обязан  проинформировать  образовательную  организацию  не
позднее, чем за 5 дней до начала смены в ДОЛ.

3. Кадры и условия труда работников



3.1.  Формирование,  утверждение  структуры  кадров  при  организации  ДОЛ
осуществляет образовательная организация самостоятельно.

За  организацию  и  общее  руководство  деятельностью  ДОЛ  отвечает  руководитель,
который назначается приказом директора образовательной организации.

3.2. Руководитель несет ответственность за жизнь и здоровье учащихся, разрабатывает
программу работы ДОЛ, которая утверждается директором образовательной организации.

3.3. Работниками ДОЛ могут быть лица:
1) достигшие 18 лет, имеющие среднее (высшее) профессиональное педагогическое,

психологическое или медицинское образование;
2)  руководители  спортивных,  художественных,  творческих  и  других  детских

объединений, имеющие стаж работы с детским коллективом;
3)  не  имеющие  или  не  имевшие  судимость  и  не  подвергавшиеся  уголовному

преследованию  (за  исключением  лиц,  уголовное  преследование  в  отношении  которых
прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья,
свободы, чести и достоинства личности,  половой неприкосновенности и половой свободы
личности,  против  семьи  и  несовершеннолетних,  здоровья  населения  и  общественной
нравственности,  основ  конституционного  строя  и  безопасности  государства,  мира  и
безопасности человечества, а также против общественной безопасности;

4)  не  имеющие  неснятую  или  непогашенную  судимость  за  иные  умышленные  и
тяжкие преступления.

4. Охрана жизни и здоровья детей

Ответственность за жизнь и здоровье детей во время пребывания в ДОЛ  возлагается
на воспитателей и директора ДОЛ.

                                                                                               



                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми

от 14 февраля 2024 г. № 02/160
(приложение № 4)

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации лагерей труда и отдыха

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  об  организации  лагерей  труда  и  отдыха  (далее  –
Положение)  определяет  порядок  организации  временной  трудовой  занятости
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 лет (далее - несовершеннолетние граждане) на
территории  муниципального  округа  «Вуктыл»   Республики  Коми путем  создания  летних
лагерей  труда  и  отдыха  с  учетом  соблюдения  требований  трудового  законодательства
Российской Федерации.

1.2.  Летние  лагеря  труда  и  отдыха  создаются  с  целью  трудового  воспитания
несовершеннолетних граждан, включающего в себя комплекс воспитательных, досуговых и
профилактических  мероприятий,  предусматривающих  привлечение  несовершеннолетних
граждан к трудовой деятельности.

1.3.  Основными  задачами  организации  трудового  воспитания  несовершеннолетних
граждан  являются  формирование  трудовых  навыков,  вовлечение  подростков  в  трудовую
деятельность,  профилактика  негативных  проявлений  в  молодежной  среде,  выполнение
социально значимых работ, организация досуга, создание условий для развития лидерских,
творческих способностей подростков.

1.4. Трудоустройство несовершеннолетних граждан на временную работу в лагерях
труда и отдыха осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

2. Порядок подачи заявления, организация и комплектация
детей в летних лагерях труда и отдыха

2.1. Участниками лагерей труда и отдыха могут быть несовершеннолетние граждане,
добровольно  изъявившие  желание  трудиться  в  свободное  от  учебы  время,  не  имеющие
медицинских  противопоказаний  для  выполнения  видов  работ,  не  противоречащих
действующему законодательству Российской Федерации.

2.2. Для зачисления в лагеря труда и отдыха несовершеннолетние граждане должны
предоставить следующие документы:

1) заявление родителя (законного представителя);
2)  согласие  родителя  (законного  представителя)  на  работу  несовершеннолетнего  и

обработку персональных данных;
3) копия паспорта;
4) копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на

территории Российской Федерации;
5) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
6) копия лицевой части сберегательной книжки либо выписка счета банковской карты;
7) медицинская справка;
8) справка о регистрации по месту жительства;
9) согласие органов опеки и попечительства (для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей от 14 до 16 лет).



3. Кадры и условия труда работников

3.1.  За  организацию  и  общее  руководство  деятельностью  лагеря  труда  и  отдыха
отвечает  руководитель,  который  назначается  приказом  директора  образовательной
организации.

3.2. Руководитель несет ответственность за жизнь и здоровье учащихся, организует их
деятельность на объектах работы, разрабатывает проект плана производственной и учебно-
воспитательной  работы  лагеря  труда  и  отдыха,  который  утверждается  директором
образовательной организации.

3.3. Руководителями лагерей труда и отдыха могут быть лица:
1) достигшие 18 лет, имеющие среднее (высшее) профессиональное педагогическое,

психологическое или медицинское образование;
2)  руководители  спортивных,  художественных,  творческих  и  других  детских

объединений, имеющие стаж работы с детским коллективом;
3) не имеющие или не имевшие судимость, а равно и не подвергавшиеся уголовному

преследованию  (за  исключением  лиц,  уголовное  преследование  в  отношении  которых
прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья,
свободы, чести и достоинства личности,  половой неприкосновенности и половой свободы
личности,  против  семьи  и  несовершеннолетних,  здоровья  населения  и  общественной
нравственности,  основ  конституционного  строя  и  безопасности  государства,  мира  и
безопасности человечества, а также против общественной безопасности;

4)  не  имеющие  неснятую  или  непогашенную  судимость  за  иные  умышленные  и
тяжкие преступления.

3.4.  Работы  в  лагере  труда  и  отдыха  ведутся  по  направлениям  в  зависимости  от
потребностей и возможностей образовательной организации, от пожеланий участников.

3.5.  Все  виды  работ  осуществляются  в  соответствии  с  требованиями  техники
безопасности и на основании законодательства.

3.6.  Режим  работы  лагерей  труда  и  отдыха  определяется  локальными  актами  в
соответствии  с  возрастом  участников,  санитарно-гигиеническими  нормами  и  правилами
техники безопасности.

4. Охрана жизни и здоровья детей

4.1. Ответственность за жизнь и здоровье подростков во время организации трудовой
деятельности  и  проведения  мероприятий  возлагается  на  воспитателей  лагерей  труда  и
отдыха.

4.2. Запрещается привлечение учащихся к работам, противопоказанным их возрасту,
опасным в эпидемиологическом отношении, в ночное время, в праздничные дни, связанным
с  применением  ядохимикатов,  связанным  с  подъемом  и  перемещением  тяжестей  свыше
норм, установленных для определенной возрастной группы детей.

4.3.  Учащиеся допускаются к участию в общественно полезном,  производительном
труде  после  обучения  безопасным  приемам  труда,  проведения  с  ними  инструктажа  с
регистрацией в журнале установленной формы.

                                                                                           



                                                                                           УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми

от 14 февраля 2024 г. № 02/160
(приложение № 5)

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации выездных оздоровительных

и санаторно-оздоровительных лагерей

1. Общие положения

1.1.  Положение  об  организации  выездных  оздоровительных  и  санаторно-
оздоровительных  лагерей  (далее  -  Положение)  определяет  организационно-методическую
основу  детского  отдыха  в  стационарных  детских  лагерях  (далее  -  лагерь)  за  пределами
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

1.2. Лагеря могут быть организованы путем получения квот на путевки для детей, в
том числе для одаренных детей и детей,  находящихся в трудной жизненной ситуации,  на
основании Соглашения о взаимодействии в сфере организации оздоровления и отдыха детей
в  2024  году,  заключенного  между  администрацией  муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики  Коми  и  государственным  автономным  учреждением  дополнительного
образования Республики Коми «Республиканский центр детей и молодежи» (далее - ГАУ ДО
РК «РЦДиМ»).

1.3.  Продолжительность,  количество,  график  заездов  смен  в  лагерь  определяются
контрактами  на  организацию  оздоровительного  лагеря,  в  случае  предоставления  квот
бесплатных путевок - заявкой от Управления образования администрации муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми, направленной в адрес ГАУ ДО РК «РЦДиМ».

2. Порядок подачи заявления, организация
и комплектация детей в лагерь

2.1. Лагеря комплектуются в зависимости от типа лагеря, из числа детей школьного
возраста до 18 лет, не имеющих медицинских противопоказаний для пребывания в лагерях,
расположенных в других климатических зонах.

2.2.  Прием детей  в  лагерь  осуществляется  на  основании предоставления  законным
представителем  (родителем,  усыновителем,  опекуном)  (далее  -  родитель)  полного  пакета
документов  в  Управление  образования  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики Коми (в соответствии с требованиями лагеря).

2.3.  Прием  заявлений  на  оздоровление  и  отдых  детей  осуществляется  после
подписания администрацией муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и ГАУ ДО
РК «РЦДиМ» соглашения о взаимодействии в сфере организации оздоровления и отдыха
детей.

2.4.  При  приеме  заявлений  на  оздоровление  и  отдых  детей,  воспитывающихся  в
семьях, имеющих статус малоимущих или многодетных, детей безработных граждан, детей,
оказавшихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  представляются  соответствующие  справки,
удостоверения, ходатайства, акты обследования жилищно-бытовых условий.

2.5.  Управление  образования  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики  Коми  запрашивает  в  органах  и  учреждениях  системы  профилактики,
безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  списки  детей,  находящихся  в
трудной жизненной ситуации и состоящих на профилактических учетах, желающих выехать
в лагерь.



2.6. Основаниями для отказа в приеме документов или приостановления оформления
ребенка в лагерь являются:

1) отсутствие в наличии путевок на оздоровление и отдых детей;
2) несвоевременное предоставление полного пакета документов;
3) нарушение заявителем сроков оплаты родительского взноса;
4) наличие медицинских противопоказаний для пребывания в лагере;
5)  не  соответствие  критериям  отбора  в  профильные  и  тематические  смены  по

возрасту, группе здоровья и другим требованиям с учетом специфики профильной смены.
2.7.  В  случае  возникновения  причин,  по  которым  ребенок  не  имеет  возможности

выехать  в  лагерь,  родитель  обязан  проинформировать  Управление  образования
администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми не позднее, чем за 10
дней до выезда группы.

2.8. При комплектации лагеря создаются группы с учетом возраста и интересов детей,
санитарно-гигиенических  норм,  правил техники безопасности,  кадровых возможностей  на
время следования к месту отдыха и обратно.

2.9.  Содержание,  формы и  методы работы во  время  следования  к  месту  отдыха  и
обратно  определяются  сопровождающими  лицами  в  соответствии  с  правилами  и
инструкциями безопасности детей во время следования к месту отдыха и обратно.

2.10. По окончании смены лагеря организация сбора детей и подготовка документов,
погрузка  и  другие  мероприятия,  предусмотренные  при  организации  доставки  детей  в
муниципальный  округ  «Вуктыл»  Республики  Коми,  осуществляются  сопровождающими
лицами.

3. Кадры и условия труда работников

3.1. Подбор кадров для сопровождения детей к месту расположения лагеря и обратно
и  для  воспитательно-педагогической  работы  в  лагере  осуществляется  Управлением
образования администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

3.2. Для сопровождения принимаются граждане:
1) достигшие 18 лет, имеющие среднее (высшее) профессиональное педагогическое,

психологическое или медицинское образование;
2)  руководители  спортивных,  художественных,  творческих  и  других  детских

объединений, имеющих стаж работы с детским коллективом;
3) не имеющие или не имевшие судимость, а равно и не подвергавшиеся уголовному

преследованию  (за  исключением  лиц,  уголовное  преследование  в  отношении  которых
прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья,
свободы, чести и достоинства личности,  половой неприкосновенности и половой свободы
личности,  против  семьи  и  несовершеннолетних,  здоровья  населения  и  общественной
нравственности,  основ  конституционного  строя  и  безопасности  государства,  мира  и
безопасности человечества, а также против общественной безопасности;

4)  не  имеющие  неснятую  или  непогашенную  судимость  за  иные  умышленные  и
тяжкие преступления.

4. Охрана жизни и здоровья детей

4.1.  Во  время  следования  в  пути  к  месту  расположения  лагеря  и  обратно
сопровождающие лица несут персональную ответственность за жизнь и здоровье детей.

4.2.  Дети  и  сопровождающие  их  лица  обязаны  строго  соблюдать  дисциплину,
выполнять правила безопасности жизни и здоровья во время следования к месту отдыха и
обратно.


	1. Общие положения
	2. Порядок подачи заявления, организация и комплектация ДОЛ
	3. Кадры и условия труда работников
	4. Охрана жизни и здоровья детей
	1. Общие положения
	2. Порядок подачи заявления, организация и комплектация
	3. Кадры и условия труда работников
	4. Охрана жизни и здоровья детей
	1. Общие положения
	2. Порядок подачи заявления, организация
	3. Кадры и условия труда работников
	4. Охрана жизни и здоровья детей

